
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Canile 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
24/03/2020 

101 5 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO VIDEOSORVEGLIANZA 

PRESSO IL CANILE SANITARIOCIG: ZE22C7C36B 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 27/03/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 101 DEL 24/03/2020 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL 

CANILE SANITARIOCIG: ZE22C7C36B 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
- che occorre provvedere all’affidamento del servizio di videosorveglianza  al Canile 

Sanitario di Borgo Ticino; 
- che in data 22.01.2015 era stato sottoscritto con la ditta Guardian Angels con sede 

in Via Cascinetta 5 – Gattico Veruno, un contratto di locazione per detto servizio 
con scadenza 03.02.2020; 
 

CONSTATATO: 
Tali operazioni non possono essere eseguite dal personale operaio dipendente del 
Comune perchè gli stessi non sono in possesso della necessaria professionalità, nè 
hanno in dotazione necessari strumenti tecnici; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 06_del 20/01/2015, esecutiva a norma di legge, ad 
oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarieta’ e la modernizzazione 
degli Enti Locali” 
 

VISTA la deliberazione G.C. n. 07 del 20/01/2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 
“Centrale unica di committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto 
delle Pubbliche Amministrazioni. Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. del comma 3 bis del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.”; 
 

CONSIDERATO che il suddetto accordo consortile consente di poter celebrare 
validamente tutte le gare per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture senza oneri a carico 
delle amministrazioni aderenti e che tale accordo, nel contempo, lascia alle singole 
amministrazioni aderenti il pieno controllo in tutte le fasi di programmazione, gestione e 
monitoraggio degli appalti, svolgendo la Centrale le attività e i compiti secondo la 
gradualità che ciascun aderente intende conferire a seconda del bando e in base alle 
proprie esigenze e indirizzi strategici, in un contesto di valorizzazione del principio 
costituzionale dell’autonomia locale; 
 

ACCERTATO CHE : 

 

• è pervenuta in data 09.03.2020 prot. 3602 comunicazione dalla ditta sopra 
richiamata la disponibilità a sottoscrivere nuovo contratto di locazione  fino al 
31.12.2022 ad un importo di euro 106,00 + IVA mensili; 

• l’avvio di una nuova procedura di gara, comporterebbe la rimozione dell’impianto 
già installato dalla ditta sopra individuata da cui la convenienza del rinnovo ai sensi 



dell’art. 63, c. 5 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• i costi di una nuova installazione e relativo canone del nuovo impianto sarebbero 
più elevati rispetto all’offerta economica fornita dalla ditta in essere; 

 

VALUTATO il risparmio economico in carico all’Ente nella sottoscrizione del nuovo 
contratto con la  ditta uscente per il triennio 2020/2022; 
 

TENUTO CONTO: 

• che l’importo dei lavori inferiore a € 40.000,00 si ritiene opportuno procedere 
all’affidamento con le modalità del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 36comma 2 
lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i ed il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e 
la legge 21 giugno 2017, n. 96) smi, e il Regolamento Comunale dei Lavori, 
Forniture e Servizi in economia; 

• della necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico su indicato alla ditta sopra 
indicata, per il periodo 2020/202 con importo complessivo annuo di €. 1.551,84 IVA 
inclusa; 

 

 

VISTI gli artt. 107,183 e 191 del  Decreto Lgs. 18.08.00 n° 267 e s.m.i.; 
 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera “a” del D.LGS. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 
 

DETERMINA 
 

Di assumere per i motivi espressi in narrativa l’impegno di spesa complessivo per il 
triennio 2020/2022 per €. 4.655,52 IVA inclusa, in base al sorgere dell’obbligo di pagare 
che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2020/202, nei confronti della ditta Guardian 
Angels con sede in Via Cascinetta 5 – Gattico Veruno P. IVA 01374540035; 
 

Di specificare che la spesa complessiva di euro 4.655,52 trova impegno al capitolo 
1096.06 codifica 9.2.1.103 del bilancio di previsione 2020 per l’importo di euro 1.551,84, 
stesso importo e impegno per gli anni 2021 e 2022. 
 

Di liquidare  le somme sopra richiamate  dietro presentazione di fattura ed apposito atto 
di liquidazione da parte del  responsabile del canile sanitario 
 
 
 
       Il Responsabile di Area 
                  Dott. Gugliotta Michele 
   

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Canile nr.5 del 24/03/2020

24/03/2020Data: Importo: 1.551,84

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL CANILE SANITARIOCIG: ZE22C7C36B

Bilancio
Anno: 2020

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 114.660,00
89.451,68

1.551,84
91.003,52
23.656,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 1.560,00

0,00

1.551,84

1.551,84

Disponibilità residua: 8,16

Capitolo: 109606

Oggetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO - CANILE - Servizi di
sorveglianza

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 361/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 361/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 361/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GUARDIAN ANGELS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 25/03/2020

ZE22C7C36BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Canile nr.5 del 24/03/2020

24/03/2020Data: Importo: 1.551,84

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL CANILE SANITARIOCIG: ZE22C7C36B

Bilancio
Anno: 2021

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 114.660,00
7.032,08
1.551,84
8.583,92

106.076,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.560,00

0,00

1.551,84

1.551,84

Disponibilità residua: 8,16

Capitolo: 109606

Oggetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO - CANILE - Servizi di
sorveglianza

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2021 41/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 41/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 41/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GUARDIAN ANGELS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 25/03/2020

ZE22C7C36BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Canile nr.5 del 24/03/2020

24/03/2020Data: Importo: 1.551,84

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL CANILE SANITARIOCIG: ZE22C7C36B

Bilancio
Anno: 2022

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 114.660,00
7.032,08
1.551,84
8.583,92

106.076,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.560,00

0,00

1.551,84

1.551,84

Disponibilità residua: 8,16

Capitolo: 109606

Oggetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO - CANILE - Servizi di
sorveglianza

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2022 14/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 14/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 14/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GUARDIAN ANGELS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 25/03/2020

ZE22C7C36BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


